	2240	(0)	رول نمبر	
Paper Code	2019 (المحمدة المحادات	MTN-11-G1-	19 1
Number: 2701	- ا (کلاس کیارہویں)	القرميذ يمث الشحان بإرث	مانداکادی بچر - ببلا	
PRINCIPLES OF ACCOUNTIN	IG PAPER-I		(غ عيم) (كامران كردب)	,
(NEW SCHEME) (COMMERC	CE GROUP)	•-	ت = 30س ت = 30س	
TIME ALLOWED: 30 Minutes	OBJECTI	حصة معروضي VE	ے - 30 سن مل نبر = 20	
موالات بمركز كان كرك B. The choice السياسية المركز				
Note: you have four choices for each objective type questions on hubble sheet, use marker or pen				
which you think is correct, its tiles	D000.0	u to onen mark in ti	hat question. Attention	
to fill the bubbles. Cutting or filling many questions as given in object	ive type question paper an	d leave others blank. N	O Credit Will be awarded	
many questions as given in object in case BUBBLES are not filled. Do	o not solve questions on th		-1 7.0	سوا
O No 1		شيا كہلاتى ہيں ۔	ڈانی استعمال کے لیے کاروبارے کی حمی رقم یا ا	(1)
(1) Withdrawal of cash or goods for	(B) Purchases 47		راب (D) Capita	(2)
زرفت (A) Sales (2) Discount allowed on list price is	called:		(D) Cash discount نيتر کول کول کيا	7-12
(A) Trade discount تجارتی کوئی	(B) Commission کیش	(C) Rebate シパ	معین ا کا دُنٹ کالعلق ہے۔	(3)
(3) Real account relates to:	فرابات ے B) Expenses)	آمانے (C) Income)	(D) Profit & loss	(4)
(A) Assets (4) Amount needed for commence	ment of business is called:	-1	کارد ارز کے کے درکار آ کوال کا کوال کا کوال کا	(-)
تعارت Trade)	(B) Cabital 5.	(C) Welfare Zlii	اشیا کا دواشخاص کے درمیان معاملہ کہاہ ہے	(5)
(5) A deal of goods between two p	jersons is called: (B) Book-keening زوارکا	و (C) Accounting عا	(D) Voucher Zii	(6)
(A) Transaction ساطت (B) Capital is equal to: (A)	A (- 1-4Pl			(0)
(B) Assets + Liabilities =	· C) Assets (C) الأشبات + واج	شرجات - واجهات Liabilities .	ابتلراني طور برمعاملتون كلاندراج مده	(7)
(7) Primarily transactions are reco	orded in: راهندیکی Balance sheet الشوندیکی	الم	مج کی D) Ledger کی بلنہ م	(B)
(A) Day-book ひょうじゅ (8) Goods given away as charity				(B)
(A) Charity account	برات ا	افت اکاؤنٹ کو Jales-account وسیداکاؤنٹ کو Jurchases account		
(C) Drawing account	المراسي		ع سے مرازمی موں ی ہے۔	(9)
(9) Posting means transfer of tra (A) Trial balance لبينس م	nsactions into. (B) Journal がた (C)	یکنن ٹیٹ کل Balance sheet	کیجریں Ledger): چومخص ہنڈی سرت کرتا ہے۔	(10)
Darron who draws the bill it	s called:		مرتب کنندا Drawer)	
(A) Holder J/e	(B) Payer (C)	مرتبالي Drawee	ہنڈی کے فریقین کی تعداد ہوتی ہے	(11)
(11) Number of parties involved (A) Two "	(B) Four 16 \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\		ان میں ہے کوئی می تہیں None of these ، ہندی کی کل از وقت اوا میکی کہنا تی ہے۔	(12)
(12) Payment of a Bill of Excha	nge before due date is called	l: Renewal تجديد	بسبکدرش D) Retiring (D)	93
(A) Dishonour	(B) Discounting tip 2 (O)	. 6 3	نفذفر وخت کا اندراج ہوتا ہے۔	(13)
(13) Cash sales will be recorde (B) Cash Book با المالية (B) Cash Book المالية المالية (B)			والحی فرے کے علی hase Return Book	(14)
and apply accounting final acco	unt, indirect expenses are re	رران کیاجاتہ۔۔۔: corded in: فراکل بیکنس میں Trial balance (و ما در سال موروس بالواسطوار الجات كان	• 00000
(A) Profit & loss account	(0. 0. 0. 0		VI FL)	1451
(C) Balance sheet (15) Entry that is recorded on I				(15)
ا الم الغرارة Single Entry الم الغرارة (١٨)	B) Double Entry Cox 1977 (C	,00,100	مرکب اعدائ D) Compound Entry) ارشک سے مراد کی جارکر اے۔	(16)
(A) Single Entry المراتمران (A) Marshalling means prepa	ring the: (A) Trading acco	ریدعت او و ت et بیکنس شیک (D) Bank Red	وخوار الملی نظیل بنک conciliation Statement خالص منافع کوجع کیاجاتا ہے۔	(47)
(B) Proft & loss account 2 (17) Net profit is added in:			عالى مان كان كيابائي_ افرابات مى D) Expense)	(17)
سربایی (A) Capital سربایی می	(0) / 100-1	واجهات ش واجهات الم	فرسود کی کومنہا کیاجا تاہے۔	(18)
(18) Depreciation is deducted	(C) Both متعلقه كرنت الأفريس اهده	متعلقه متنعل الثافيت ed Asset معلقه متنعل A and B دولول A (D	ان میں کے کوئی منی کی None of these (ا بلان کی تعبیب کی اجرے کہائی ہے۔	
(19) Cost of wages for fixing I	the plant is: (A) Capital L	Apo	min - sthora to tolde the	ſ
(B) Revenue Expense (20) Error that effects Profit a	C) Dilletes to:		فع ونقصان ا کا و نٹ کومتا از کرنے والی فلطی کا تعلق ہے۔ مع ونقصان ا کا و نٹ کومتا از کرنے والی فلطی کا تعلق ہے۔	(20)
(A) Dani account .	CARLY (D) MOUN	رکاکاؤنٹ سے nal account		
(C) Personal account	D) None تخصی اکا انت ہے	of those Of City Jell	31(Obj)-2019(A)-4600 (MULTAN	4}
		`	5.00 A CONTRACTOR	

2019 (A)

انترميذيث امتحان بإرث - 1 (كلاس كيار بوي)

MTN-11-91 - 19 پرس آف اکا ده هک پرچه له پهلا (غد سکیم) (کامرس گردپ)

PRINCIPLES OF ACCOUNTING PAPER-I (NEW SCHEME) (COMMERCE GROUP)

TIME ALLOWED: 2.30 Hours

حسانثائي SUBJECTIVE

ونت = 2.30 مُحفَّظ

MAXIMUM MARKS: 80

كل ثمبر = 80

NOTE: - Write same question number - پوٹ کے جوکہ سوائیہ پہنچ کوکہ سوائیہ کی پہنچ کی درج ہے۔ علی اللہ کا لیا پر درج و میں میں درج و کی سوائیہ کر درج کے بیاد کی اللہ ک

SECTION-1

سوال بمر2- كولى عيامة اجراك جوابات فري يجير $10 = 2 \times 5$ Attempt any five parts. 2. حساب نویسی کوبیان کریں۔ Define Accounting. (i) مالک کے سرمایی تعریف کریں۔ Define Owner's Equity (ii) مرکب اندراج کی تعریف کریں۔ Define Compound Entry. What is Posting? (iv) Define Cash Receipt Journal (V) What is meant by Contra Entry? (vi) بنك اوورد رافث كي تعريف كرس Define Bank Overdraft: (vii) موجودہ ذمہ دار ہوں کی تعریف کریں۔ Define Current Liabilities. (viii) سوال نمبر 3- كول سه يا في اجراك جوابات فرير يجي 10 = 2 x 5 Attempt any five parts. 3. چک مک سے کیامرادے؟ What is meant by Cheque Book? (i) ہے اِن سلپ کی تعریف سیجے۔ Define Pay in Slip. (ii) كيش نك ك الموافق بلنس كيامراد بي؟ What is meant by unfavourable balance in cash book? کھانڈنغ ونقصان کی تعریف کریں۔ (iv) Define Profit and Loss Account. (iv) مستقل اثاثه جات کی تعریف کریں۔ Define Fixed Assets. (v) مرتب اليه كي تعريف كرس .. Define the term Drawee. مالیاتی منافع کی تعریف کریں۔ Define Revenue Profit.

SECTION-II صدوم

NOTE: - Attempt any three questions. 60 = 20 x 3

(viii) What is meant by error of Principle?

لوث- کوئی سے نین سوالات کے جوابات تر رہیجے۔

اصول کالطی سے کیامرادہے؟

_5

4. Prepare accounting equation and enter the following transactions:

الله المساوات تياركر مي اورمندريد ذيل ليمان دين كاندران كري يستميل 20,000 دو پاه (ii) منطق 20,000 دو پاه الميان او افراق يكل الميان او افراق يكل الميان او افراق يكل الميان او افراق يكل الميان الميا

ورج ذیل کین دین کوج مل میں درج کریں۔ کم جنوری 2019 کوسلط 2010 دوپے سے مسٹرا جمد نے کاروبار شروع کیا۔ 2 جنوری کوسلط 5000 روپے سے نقتر دفتر کے لیے فرنچ پرخر بدا۔ 3 جنوری کوسلط 3000 روپے کا اشیابرا جیم کوفرو دفت کیس۔ 4 جنوری کوسلط 5000 روپے کا اشیابرا جیم نے والی کردیں۔ 10 جنوری کوسلط 2000 روپے کی اشیا خیرات میں تقدیم کردیں۔ 15 جنوری کوسلط 2000 روپے کا ایس انستان کے لیے لیے گیا۔ 20 جنوری کوابرا جیم سے 2450 روپے کا نقتر وصول کیے اور کا دوپے کا میں کا معرفی کا میں کو جنوری کوسلط 2450 روپے کا میادا کیا۔

On 2019 January 1, Mr. Ahmad started business with cash Rs.100,000. On January 2, Purchased office furniture for cash Rs.5000. On January 3, Sold goods to Ibahim Rs.3000. On January 4, Sold goods for cash Rs.10,000 subject to 5 % trade discount. On January 5, Goods returned by Ibrahim Rs.500. On January 10, goods given away as charity Rs.2000. On January 15, cash withdrew by owner for personal use Rs.1000. On January 20, Received cash from Ibrahim Rs.2450 and allowed him discount Rs.50. On January 30, Paid rent Rs.5000 (25)

Prepare bank reconcillation statement of Mr. Ashfaq Traders from following informations.

مسٹراشفاق ٹریڈرز کی درج ذیل معلومات سے بنگ موشوار ہظیق تارکریں۔

(i) بنک کوشواره پرسلغ 25 بزاررو بے بیلنس موجود ہے۔ (ii) فیریش شدہ چیک ملغ 5 بزاررو بے کے ہیں۔ (iii) فیروسول شدہ چیک 2 بزار 5 سورو بے کے ہیں۔ (iv) ملا 5 سورو بعقوم بک نے وصول کیا جو کیش بک میں ورج نیس . (v) مبل 3 سورو بنے سود بنک نے ذیب کرلیا۔ لیس بھی میں ورج نیس ۔

(i) Balance as per pass book Rs.25000.

(Vi) مبلغ 1 ہزاررو ہے بنک نظامی سے کریلے کردیا۔

(ii) Un-presented cheques Rs.5000. (iii) Un-credited cheques Rs.2500 (iv) Dividend collected by bank Rs.500 but not recorded in cash book. (v) Interest debited by bank Rs.300 but not entered in cash book.

(vi) Wrongly credited by bank Rs.1000.

× نے y کو 30000 ددیے الیت کی اشیاد صاد میں فروعت کیں۔ × نے مار بل بحساب 7500 رویے فی بل بالر تیب دوباہ، تین باد، جار ماداور بار کی انہ کے لیے جاری سے۔ × نے پہلائل آخر کی تاریخ تک اپنے اس کھا۔ اُس نے دوسرے بل یہ 12% سالاند کے صاب ہے بنگ سے بدیکو الیا۔ اُس نے تیسرائل اپنے ایک قرض خواہ یہ کوشقل کردیا۔ اُس نے چوتھا کمی ہیک کومسو کی کے لیے بھیجے دیا۔ Y نے تمام ٹل اٹی مقررہ تاریخوں پرادا کردیئے۔ مطلوب: x اور Y کی کم آبابوں میں جزل اعتریزیاس کریں۔

- 7. x sold goods to y worth Rs.30000 on credit basis. x drew on y four bills of Rs.7500 each at 2 months, 3 months, 4 months and 5 months respectively. x retained the first bill till the due date. He discounted the 2nd bill with his bank at 12% p.a. He endorsed the 3rd bill in favour of his creditor z. He sent the 4th bill to the bank for collection. All the bills are paid by y on their respective due dates. Required: Pass journal entries in the books of x and y.
- 8. State with reason whether the followings are capital or revenue: درن ذیل کے بارے میں دیجر اِن میں یا ایالی آب (i) آخس میں ایٹرکنڈیٹن گانے کاخری (ii) گاڑی کر مت کاخری (iii) خام مال کاخرید (iv) نتسکات کے اجرایر چھوٹ (v) آخس کے ہل کی ادائیل (vi) اشیا کانفع پرفروشه (vi) اشیا کانفع پرفروشه (x) سامان تجارت کی فرید پراتریت کی ادا یکی (viii) ترتیاتی اخراجات (ix) یانث کے خراب برزوں کی تبدیلی کاخرج
 - (i) Cost of air-conditioning the office (ii) Repair of motor car (iii) Cost of raw material

- (iv) Discount on issue of debentures
- (vi) Profit on sale of goods (v) Payment of electricity bill of office
- (vii) Legal expenses paid in connection with purchase of building (viii) Development expenses
- (ix) Replacement of wornout part of plant (x) Wages paid for purchase of goods
- 9. Prepare trading profit and loss account and balance sheet of Imran for 31,12,2015

درج ذیل معلومات سے تجارتی تفع دلقصان کا عمران کا کھاتہ اور بیکنس شیٹ برائے 31.12.2016 تیار کرس

CR (Rs) DR (Rs) ابتدائي ذخيره 58000 Opening stock 100000 Building فحارت فريد 286000 Pruchases مقروض Sundry debtors 139000 والهيى فروخست 36000 Sales return 6000 كرابدلانے كا Carriage in تنخواه 16000 Salaries كرابد لے جانے كا 8000 Carriage out 15 8000 Furniture نفتري Cash in hand 5000 100000 Capital مرماييه 421000 Sales أروشت قرض خواه 120000 Sundry creditors 21000 والهىخريد Purchase return 662000 662000

ایجشنف: . (i) افتای ذخیره 81000 روپ (ii) فرسودگی محارت پر 5% (iii) واجب الاداتخوامین 2000 روپ (iv) فرسودگی فرنیچر پر %10 Adjustments: (i) Closing stock Rs.81000 (ii) Depreciation 5% on building (iii) Salraries pay able Rs.2000

(iv) Depreciation 10% furniture

81-2019(A)-4600 (MULTAN)

-9